propter eius tolerantiam non est ab expugnatione pape heretici desistendum. Si autem toleratur ab ecclesia catholica hoc non potest contingere nisi quia ecclesia catholica ignorat papam esse hereticum. Si enim sciret ipsum esse hereticum, eum nullatenus  
 15 toleraret. Sed propter ignorantiam ecclesie catholice non est ab expugnatione pape heretici cessandum quando probari potest esse hereticus. Illi enim qui sciunt papam esse hereticum si possunt probare eum esse hereticum debent hoc ecclesie catholice nuntiare, que postquam quesierit sollicite et reperierit veritatem, papam  
 20 hereticum nullatenus tolerabit. Qui autem debent perfidiam pape heretici ecclesie catholice nuntiare debent ipsum, si habent officium docendi, efficaciter reprobare. Ergo quamvis ab ecclesia catholica ignorante papa hereticus toleretur, non debent predicatorum et doctores scientes eum esse hereticum ab eius impugnatione  
 25 cessare, et ita quamvis papa hereticus ab ecclesia catholica hoc est a multitudine christiani populi toleretur, est tamen a scientibus eum esse hereticum viriliter expugnandus.

**Discipulus:** Hic essent duo probanda, quorum primum est quod ecclesia catholica papam hereticum scienter nullatenus toleraret. Secundum est quod illi qui scirent papam esse hereticum  
 30 deberent hoc ecclesie catholice nuntiare quando possent hoc probare. Unde ista duo coneris probare.

**Magister:** Primum probatur sic. Licet ecclesia catholica quantum ad ea que facti sunt possit errare (unde et ecclesia universalis  
 11 est] *omitted* An 11 pape] *omitted* Bb 12 autem] papa hereticus  
*added* We 14 ipsum] ecclesia catholica papam We 14 eum] ipsum We  
 19 reperierit] reperierit Ly Bb We 19 veritatem] *omitted* Ly 20 nullatenus]  
 contra veritatem *added* Ly veritatem 20 debent] *omitted* Ly 21 nuntiare]  
 nuntiarent Ly 23 ignorante] **papam esse hereticum idem** *added* We 23  
 toleretur] toleratur An Fi 24 esse] *omitted* We 24 impugnatione ]  
 expugnatione An 25 hereticus ... ecclesia] *omitted* Bb 25 catholica]  
*omitted* Bb We 26 tamen] *omitted* Ly 27 expugnandus] impugnandus We  
 29 quod] ab *added* Ly 29 papam] papa Ly 29 hereticum] hereticus Ly 29  
 –30 toleraret] toleratur Ly 30 esse] *omitted* Ly 31 hoc<sup>1</sup>] hec Bb 32  
 coneris] conare We 33 catholica] orthodoxa Bb 34 facti] facta Ly 34  
 possit] possunt An

34–36 Ockham, OQ 1.17.22-24 (“Pope Joan”)

erravit quantum ad aliquid quod facti erat quando mulierem ve- 35  
 nerabatur pro papa, et sic etiam posset errare si aliquis non bapti-  
 zatus qui crederetur esse baptizatus vel aliquis occultus hereticus  
 eligeretur in papam et ab ecclesia universali pro papa haberetur),  
 tamen quantum ad ea que iuris sunt divini et naturalis ecclesia  
 universalis errare non potest. Sed si ecclesia universalis papam 40  
 hereticum toleraret, erraret quantum ad ea que sunt iuris divini quia  
 scienter haberet pro papa eum qui iure divino esset papa-  
 tu privatus quod non esset sine errore iuris divini, quia reputare  
 hereticum verum papam est contra sacram scripturam quia ex  
 scriptura divina colligitur evidenter quod papa hereticus non est 45  
 verus papa, ut ostensum est libro sexto capitulo 68. Ergo ecclesia  
 catholica nunquam scienter papam hereticum tolerabit.